
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 24/07/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/4



Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230706-1      

PORTARIA – CMA Nº 20230706-1                   de 06 de Julho de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230706-1                   de 06 de Julho de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Francisco Alexandre Alves Monteiro, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$
200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 07 de Julho  de   2023, com a
finalidade de tratar sobre assuntos do interesse do referido município de Alcântaras, na Secretaria das Cidades.

2. Determinara tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  06   de  Julho  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1502/2023-SECULT  VINCULADA AO CONCORRENCIA PUBLICA Nª 2022.12.16.01-
CP DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA/CE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1502/2023-SECULT  VINCULADA AO CONCORRENCIA PUBLICA Nª 2022.12.16.01-
CP DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA/CE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1907.001/2023 - CARONA

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de ALCÂNTARAS, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sra. Ordenador de Despesas da
Secretaria de Educação, Secretaria de Secretaria Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, Secretaria de Cultura e Esporte, faz publicar o extrato
resumido do processo administrativo 1907.001/2023 - CARONA, a seguir:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/4



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EM INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS,
INCLUINDO, ATRAÇÃO MUSICAL, ILUMINAÇÃO, SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E MONTAGEM E DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS
E ESTRUTURA EM GERAL, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE
CULTURA E ESPORTE E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-
CE, CONFORME PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 1502/2023-SECULT  VINCULADA AO CONCORRENCIA
PUBLICA Nª 2022.12.16.01-CP DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA/CE.
FAVORECIDAS E VALORES GLOBAIS: HORLAN BRITO BERTOLDO-ME, COM CNPJ: 04.011.796/0001-39; PAC PLUS SERVIÇOS
LTDA-EPP, COM CNPJ: 24.730.537/0001-75; F.R. CARVALHO XAVIER-ME COM CNPJ: 31.364.851/0001-47; ENAJEH
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, COM CNPJ: 23.365.148/0001-25; F. AIRTON VICTOR-ME, COM CNPJ:
97.553.390/0001-69, no valor de:
HORLAN BRITO BERTOLDO-ME  R$  288.250,00
PAC PLUS SERVIÇOS LTDA-EPP  R$  481.100,00
F. AIRTON VICTOR-ME  R$  284.265,00
ENAJEH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP  R$  301.050,00
F.R. CARVALHO XAVIER-ME  R$  305.050,00

Totalizando um valor global R$ 1.659.715,00 (Um milhão, Seiscentos e Cinquenta e Nove mil e Setecentos e Quinze reais), conforme parte
integrante deste processo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 15, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Decreto federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de
2013 e suas alterações, e Decreto Municipal n 21/2017, de 07 de Junho de 2017, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de
ALCÂNTARAS e legislação pertinente.
Declaração emitida pelo Presidente da CPL e ratificada pelo Sr. Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Secretaria de Cultura e Esporte,
Secretaria do Desenvolvimento Agrario e Meio Ambiente, Sra. Edmilson Bezerra Arruda.

ALCÂNTARAS-CE, 24 de Julho  de 2023

CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES

Presidente da CPL

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/4



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/4
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/555


